

07/08/2020

בס"ד

לכבוד:

לכבוד:

מר דוד רוזן

הגב' בת - אור כהנוביץ

נציב הביקורת פרקליטות המדינה

מנ' המח' להנחיית תובעים מוסמכי היועמ"ש

דחוף ביותר

שלום רב,

א.נ.מ

הנדון: ניגוד עניינים חמור מאוד בהתנהלות הפרקליטות בעניין הטיפול בעבירות הבנייה בנכס פרטי של הגב' בן ארי המשנה לפרקליט המדינה וחברת הצוות למיגור תופעת השחיתות בשלטון המקומי

הקדמה

"האדם אינו אלא הבנייה" מולדתו"

תבנית נוף מולדתי החלה בהיותי בנו של המנוח היקר אבי מורי עטרת ראשי זכריה תעזי זצ"ל, עליו כתב כבוד השופט בדימוס יצחק ברא"ז בספרו "נופי חי" עמוד 71 בפרק "ראשונים תמיד אנחנו" "מסורת של הגשת התביעה הראשונה לבית המשפט"

" ב 1/1954/1 הקדמתי להגיע לבית המשפט בתל אביב...ואת זכריה תעזי, הפקיד שעבד אצלי מסוף 1953 ועד שעליתי לכס המשפט בתל אביב בשנת 1981 (דהיינו 28 שנה)", כותב שורות אלו יליד 1969 כך שעד גיל 12 הסתובבתי עם אבי זכריה תעזי ז"ל בסביבת עבודתו ומטבע הדברים נחשפתי לעולם המשפט על כל מרכיבי העוסקים במלאכה.

אבי התרוצץ בבתי המשפט כשהוא מצויד ביפוי כוח מתאים כך שהייתה היכרות אישית עם כלל השופטים שמתוכם חרוטים בזכרוני, כבוד השופטת שרה פריש, כבוד השופטת נירה דסקין, אגב כבוד השופט חלימה אף סייע לאבי בבנייה הפיזית של בית הוריי עם לידתי דהיינו שנת 69.

הטיבה לתאר את יכולותיו של אבי זכריה תעזי זצ"ל כבוד השופטת שרה פריש, עת פגשתי בהיותה מגשרת מטעם בג"צ בסכסוך עירוני שלנו ראש העין היקרה לי מכל, הגעתי למפגש הגישור האחרון על מנת לסיים את הסכסוך, כשנשאלתי על ידי כבוד השופטת מי אני? לא עניתי חבר המועצה אלא בגאווה בנו של זכריה תעזי. כבוד השופטת שרה פריש עת סיימה את הגישור בהצלחה קמה מכיסאה ולפני כל הנוכחים ענתה לי כך "היה להרבה עורכי דין ללמוד מזכריה תעזי חוק מהו? אף על פי שלא היה עו"ד."

משם קיבלתי את הצעת כבוד השופטת שרה פריש להתחיל לימודי משפטים במכללת שערי משפט וכך עשיתי, סיימתי לימודי וסיימתי סטאג' אך בשל תלאות חיי והעובדה כי חסרה לי הגשה של עבודה סמינריונית לא ניגשתי למבחני ההסמכה כך שאיני עו"ד אך חוק מהו אני יודע.

במסגרת לימודי רוחו של כבוד השופט ברק מרחפת כמעט בכל המקצועות ולעניין זה יפים דבריו כפי שמובאים ב "שלטון החוק ועליונות החוקה" משפט וממשל כרך ה (תש"ס), 375, בפרק זה בעמוד 377 סעיף (ב) וכותרתו "שלטון החוק והפרט" (הגרשיים אינם במקור והמבין יבין) להלן הציטוט:

" (ב) שלטון החוק והפרט

תפיסה פורמלית זו מופנית בראש-ובראשונה לפרטים במדינה. עלינו לפעול אך ורק בהתאם לחוק. שלטון החוק מתחיל בביתו של כל אחד מאתנו. כוחנו לדרוש מזולתנו לקיים את החוק בנוי על קיומו של החוק על-ידנו. דבר זה מופנה לכל אחד מאתנו. איש אינו פטור מחובה זו. עלינו לשלם מס "אמת, עלינו למלא את דיני התכנון והבנייה ועלינו לקיים את דיני התעבורה." (ההדגשות אינן במקור)

איש לא ירתיעני מלפעול למען הציבור לא עברייני על החוק ולא עברייני בשם החוק, איש לא יסמן אותי והנני חושש אך ורק מבורא עולם. אני מכתן מאז שנת 98 כאיש ציבור לא נולדתי עם כפית של זהב בפה, מכיר ובקי בכל העולמות. בתורתנו הקדושה נאמר "היזהרו מבני עניים כי מהם תצא תורה", תורה לדתיים ולחילוניים כאחד.

נולדתי לאיש חוק, הטפתי לשמור על החוק, תמכתי תמיד בפומבי באנשי המשטרה והחוק, אך לצערי שלטון החוק בסכנה גדולה ואיומה ואין מנוס אלא לפעול למען השבת הסדר על כנו בטרם תיפרץ כל גדר והפרצה לפתחנו.

קראתי בתדהמה את מכתבך שבסימוכין. מקריאה ראשונית של מכתבך נראה כי התהפכו היוצרות ומטרתו האמתית של מכתבך הינה להלך אימים על המחלקה המשפטית בעיריית ראש העין מלבצע את תפקידה ולהעמיד לדין עברייניי בניה כדוגמת המשנה לפרקליט המדינה ליאת בן ארי ואחרים שנטלו דרור לעצמם לפעול בניגוד לחוק.

זאת ועוד עיתוי מכתבך אף הוא איננו מקרי ונראה כי נזעקת לסייע למשנה לפרקליט המדינה אשר הנך כפופה לה ולחלופין ליועמ"ש שהינו כיום גם פרקליט המדינה, בהיררכיה המשרדית במשרד המשפטים ולפיכך הנך מצויה בניגוד עניינים מהותי מלעסוק בנושא, ויש לתמוה על עזות המצב בשליחת מכתב שכזה בניסיון למנוע הגשת כתב אישום כנגד אחת הממונות עליך.

לגופו של עניין הח"מ הינו נציג ציבור ופועל לטובת ציבור התושבים בראש העין. בין האינטרסים של הציבור, מצוי אינטרס שעברייניי בניה ומפצלי דירות ייענשו וישלמו לעירייה את המיסים ו/או הקנסות הראויים בגין פעולותיהם כדי שהקופה הציבורית תתמלא ותחזור לתושבים בדמות פרויקטים של העירייה. אין כל בעיה בכך שאפנה למחלקה המשפטית ואשאל מדוע מתבצעת אכיפה בררנית במסגרתה משום למרות שעבירת הבניה התגלתה בחודש פברואר עד היום לא הועמדו עברייניי הבניה שוויקי ובן ארי לדין על מעשיהם. מדובר בחריגה ברורה ולא סבירה מנהלי המועצה עצמה, ודוק באופן זה נמנעת מהמועצה הכנסה עצומה מקנסות וכיו"ב.

יובהר ויודגש כי הגב' ליאת בן ארי איננה תושבת ראש העין, על אף שהיא נהנית מקרקע במחיר מוזל מדמי שכירות שלא כדין, לאור התחייבותה הכוזבת להשתמש במבנה למגורי משפחתה. לא למותר לחזור ולהבהיר כי לולא מצג השווא שהציגה לא הייתה מקבלת המשנה לפרקליט המדינה את הזכות לרכוש קרקע מוזלת.

לצערו של הח"מ מדובר במקרה חמור ביותר של זלזול בחוק והוא מעלה לא רק כשלים משפטיים ועבירות ע"פ חוק תכנון ובנייה, אלא מצג שווא של ממש על כל המשתמע מכך. וכשמדובר על מי שעומדת בראש גוף האכיפה שאמור לרדוף אחר עבריינים כלכליים ולמגר שחיתות ציבורית, המקרה הוא חמור שבעתיים.

הח"מ ממלא את תפקידו הציבורי לעילא ולעילא ולא יעלה על הדעת כי תפעילו לחצים סיציליאניים תמוהים על מנת למנוע מהמחלקה המשפטית לבצע את תפקידה ולהעמיד עברייניי בניה חמורים בראש העין. למותר לציין כי תלונה בנדון בגין ניסיון ההתערבות הפסול שלכם שעיתוויי איננו מקרי, תוגש גם לגורמים הרלבנטיים לרבות מבקר המדינה והממונה על הביקורת לפרקליטות.

אין בכוונתי לאפשר למי ממערכת אכיפת החוק להכפיש את שמי ו/או להציג אותי כאדם המנצל כוח פוליטי על מנת להשפיע על הוועדה, וכל זה במטרה לסמא את עיני הציבור מאותם כשלים משפטיים ו/או עבירות לכאורה המיוחסות לגב' בן ארי המשנה לפרקליט המדינה.

אני הוא זה שעושה את תפקידי כאן על הצד הטוב ביותר והגיע הזמן שהמחלקה המשפטית בראש העין תחדל מהאיפה ואיפה בה נקטה ותעמיד לדין עברייניי בניה עזי מצח, גם אם מדובר במקרה (או שלא) במשנה לפרקליט המדינה שהיא גם מנהלת המחלקה למיסוי וכלכלה בפרקליטות המדינה, שבעיניי לפחות לא ברור כיצד היא יכולה להישאר יום אחד בתפקידה לאחר שנחשפה האמת על העבירות שביצעה.

אין באמור לעיל כדי לגרוע מכל טענה שיש לח"מ או יכולה להיות מהתנהלותך כמפורט לעיל ואני שומר לעצמי את מלוא הזכויות לפעול בנדון כנגד מי שאמצא לפעול בנדון.

העתקים: מבקר המדינה, יועמש הממשלה, פרקליט המדינה

חבר מליאת הוועדה לתכנון ובניה

אזרחי מדינת ישראל ובניהם עובדי הפרקליטות

חבר מועצת העיר ראש העין.